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Pérmbajtja e shkurtér e 1éndés:

Ky kurs ua mundéson studentéve ploté€simin e njohurive pér shqipen standarde dhe pér
drejtshkrimin, si dhe pér problemet ¢ gjuhés dhe historisé sé saj, né pérgjithési, e sidomos ato
té trajtuara s€ fundmi, n€ vecanti.

Ngritja e kultur€s sé gjuhés dhe e kulturés sé drejtshkrimit, duke pasur parasysh pasurimin e
fjalorit dhe shmangien e pérdorimit té fjaléve té huaja €shté synim tjetér me réndési.

Po ashtu synohet edhe sjellja e njohurive plotésuese dhe thellimi né problemet e morfologjisé
dhe njésive t€ saj, si dhe ¢éshtje té foljes né gjuhén shqipe (kategorité e saj - e kohés, e
ményrés dhe e vetés, me vémendjen né gendér sidomos pér foljet e parregullta).

Edhe ndértimi i fjalis€, né secilin tip, si dhe tiparet kryesore dhe marrédhéniet € ndryshme qé
ndértohen brenda fjalisé s€ pérbéré, pretendohet t€ arrihet pérmes késaj 1é€nde.

Qéllimi i 1éndés:

Kursi Gjuha shqipe ka pér qéllim qé studentéve t’'ua mundé€sojé njohjen e problemeve
themelore t€ gjuhés shqipe, rifreskimin e njohurive qé i kané marré gjaté shkollimit
parauniversitar pér gjuhén shqipe, pér shqipen standarde dhe pér logjikén qé ka gramatika
shqipe. Po ashtu si géllim éshté edhe njohja ¢ miré e tipareve kryesore té shqipes standarde,
dialekteve té shqipes, ashtu qé njohurité mbi gjuhén dhe gramatikén shqipe té zgjerohen né
njé shkallé mé té thellé. Pérmes késaj synohen dy qgéllime: i pari, pérdorimi i drejt i standardit
té shqipes, dhe; i dyti, ruajtja e shqipes nga ndikimet e huaja, meqé mes nesh vazhdimisht ka
pasur vérshim t€ ndikimeve nga gjuhé té tjera, sidomos gjuhét sllave (serbishtja,
magedonishtja, bullgarishtja...), po edhe nga gjuhét e tjera, sikurse turqishtja, greqishtja,
italishtja anglishtja e arabishtja. Kéto ndikime i kané shthurur disa rregulla themelore té
ndértimit té fjalis€é dhe t€ nj€sive mé t€ vogla sintaksore t&€ shqipes, duke béré qé shqipja sot




té shkruhet e tepérndikuar nga forma té huaja sintaksore. Po ashtu €shté qéllim edhe zhvillimi
i aftésive shprehése dhe i pérdorimit té lirshém té gjuhés né interpretimin ¢ pérmbajtjeve té
¢farédollojshme (edhe té materieve né fushén e shkencave teologjike), pér t’u inkuadruar né
procesin ¢ komunikimit né nivelet mé té larta — né diskutime shkencore e kulturore, debate e
konferenca. Gjithsesi, géllim final mbetet zotérimi i drejtshkrimit dhe drejtshgiptimit né njé
shkallé sa mé t& miré.

Rezultatet e pritura:

Pas pérfundimit t& kétij kursi studentét do t& jené né gjendje qé:

- T’1 njohin tiparet kryesore té shqipes standarde;

- T’1 nxéné dhe t’i njohin rregullat kryesore té fonetikés, t€ morfologjisé dhe té sintaksés
shqipe;

- T’1 njohin miré pjesét e ligjératés, dhe té diné€ t’i pérdorin ato sipas frymés sé gjuhés shqipe;
- Té zotérojné né njé masé t&€ miré rregullat e drejtshqiptimit dhe t€ drejtshkrimit té
standardit;

- Té komunikojé me lehtési dhe né nj€ nivel t& déshirueshém intelektual né standard,

- Té zotérojné né njé masé té miré njohurité leksikore;

- Ta zotérojné terminologjiné teologjike n€ gjuhén shqipe, si dhe ta pérdoré até né interpretim
dhe pér probleme t€ ndryshme né kété fushg;

- Té jené t€ afté té japin kontribut n€ pérdorimin drejt t&€ terminologjisé fetare sipas ligjeve t&
shqipes;

- T€ jené i gatshém té marrin pjesé né debate kulturore, t€ ligjérojné pér ¢éshtje t&€ besimit dhe
t€ materies g€ kané librat teologjiké;

- Ta zotérojné shqipen aqg sa pér ta krahasuar me gjuhé té tjera né interpretime, komunikim
dhe né sistem gramatikor.

Metodologjia e mésimdhénies:

Mésimi do t€ zhvillohet né formé t€ ligjératave, t€ cilat do té& zhvillohen pérmes mjeteve
konkretizuese, si dhe ushtrimeve dhe formave té stimulimit t& studentéve-interaktivitet, pér té
diskutuar pér ¢éshtje t€ ndryshme qé€ kané t€ béjné me 1€ndén.

PERMBAJTJA E LENDES:

Java e paré:

Njohja me objektin e 1€nd€s dhe me literaturén obligative dhe até shtesé.
Gjuha shqipe dhe origjina e saj.

Historia e shkrimit shqip.

Shtrirja e gjuhés shqipe dikur dhe sot

Gjuha shqipe, gjuhé indo-evropiane.

Java e dyté:

Gjuha-gjuhésia né shkencat shogérore.




Gjuha e folur dhe gjuha e shkruar (gjuha, shkrimi dhe ligjérimi)
Gjuha, kodi, shenja, shénjuesi dhe mesazhi.
Gjuha dhe funksionet e saj

Java e treté:

Gjuha shqipe dhe dialektet e saj.

Gjuha letrare-standarde shqipe

Probleme té drejtshkrimit té€ shqipes.

Gjuha dhe disiplinat e saj, dhe lidhja mes tyre (Fonetika, Morfologjia, Sintaksa)
Ushtrime (detyra)

Java e katért:

Fonetika e gjuhés shqipe (klasifikimi i zanoreve, diftongu, rrokja, intonacioni dhe theksi)
Morfologjia e shqipes (Struktura morfologjike e fjalés dhe tipat e fjaléformimit)

Klasat e fjaléve dhe ndarja e tyre

Kategorité gramatikore té fjaléve t& ndryshueshme

Java e pesté:

Klasifikimi i emrave sipas tipit té lakimit

Problemet kryesore té trajtés s¢ shquar dhe té trajtés s¢ pashquar
Llojet e emrit dhe shkrimi i tyre

Kategorité gramatikore té emrit

Lakimi i emrit

Java e gjashté:

Formimi i emrave dhe ményra e fjaléformimit

Formimi i emrave abstrakté dhe afektivé.

Kategorité gramatikore t&€ mbiemrave (gjinis€, numrit, rasé€s, shkallés).
Shkrimi 1 mbiemrave me prapashtesén “shém” dhe “t&”

Takimi 1 shkronjave (zanoreve) t€ njéjta dhe t€ ndryshme

Ushtrime (detyra)

Java e shtaté:

Péremri dhe klasifikimi i péremrave.

Lakimi i péremrave

Pérdorimet e trajtave t€ shkurtra

Ushtrime drejtshkrimore (p&rdorimi i gabuar i péremrit vetor “uné” dhe “ti”)

Java e teté:

Klasifikimi i foljeve sipas funksionit dhe kuptimit
Kategorité gramatikore té foljes.

Zgjedhimi 1 foljeve dhe ményrat

Kohét e foljes




Foljet e parregullta dhe format e pashtjelluara t& foljeve
Metafonia dhe apofonia
Ushtrime (detyra)

Java e nénté:

Sintaksa shqipe (Gjymtyrét e kryesore dhe dytésore té fjalisé)
Kryefjala dhe kallézuesi

Kundrinori

Rrethanori

Java e dhjeté:

Fjalét e pandryshueshme dhe ndarja e tyre

Ndajfolja — klasifikimi i ndajfoljeve

Parafjala — klasifikimi i parafjaléve sipas prejardhjes

Lidhéza — klasifikimi i lidhézave

Parafjala, Pjeséza dhe Pasthirrmat (shkrimi i drejté i pasthirrmave pérshéndetése)
Numérori dhe shkrimi drejt i tij

Java e njémbédhjeté:

Njohuri té pérgjithshme pér sintaksén

Rrezikimi i sintaks€s shqipe nga sintaksa sllave (lokucioni lidhézor “pasi q&”)
Njésité sintaksore (fjalia, periudha, togfjaléshi, gjymtyrét e fjalisé€).

Llojet e fjalisé pyetése (Rotacioni Kryefjalé-Kallézues)

Fjalia dhe gjykimi

Parimi fonetik dhe shkrimi i fjalé€ve t&€ huaja né gjuhén shqipe

Java e dymbédhjeté:

Tipat e fjalive sipas llojit t€ kumtimit

Gjymtyrét e dyta (pércaktori, kundrina, rrethanori)

Procesi i drejt-shkrimit dhe parimet e shkrimit (M. Shkencore; K. Shkencore; P. Shkencore)
Shkurtimi i fjaléve

Probleme t€ drejtshkrimit t& shqipes (Shkrimi i fjaléve me shkronjé té madhe, foljet
problematike...)

Java e trembédhjeté:

Sintaksa e periudhés

Ligjérata e drejté dhe ligjérata e zhdrejté

Shkrimi drejt i urimeve dhe i lutjeve

Shkrimi 1 fjaléve me nistoret ¢, sh, zh

Shkrimi drejt 1 fjaléve kur takohen shkronja “g” me shkronjén “j”
Ushtrime (detyra)




Kriteret dhe ményra e vlerésimit:

Pjesémarrje dhe angazhimi né ligjératé 10%

Punim seminari (detyra) dhe botimi né periodiké 25%
Testi 1 ndérmjetém 25%

Provimi final 40%

Total 100%

Literatura e obligueshme:

1. Gramatika e gjuhés shqgipe 1, Morfologjia, Grup autorésh, Akademia e Shkencave e
Shqipérisé, Tirané, 2002

2. Gramatika e gjuhés shqgipe 2, Sintaksa, Grup autorésh, Akademia e Shkencave e
Shqipérisé, Tirané, 2002

3. Fjalor drejtshkrimor i gjuhés shqipe, Ali Dhrimo & Rami Memushaj, Infobotues, Tirané,
2011.

4. Fjalor elektronik i shqgipes, http://www.fjalori.shkenca.org

Literatura shtesé-plotésuese:

1. Rami Memushaj, Hyrje né gjuhési, Dituria, Tiran€, 2002.

2. Isa Bajginca, Shqipja standarde dhe problemet rreth saj, Instituti Albanologjik i
Prishtinés, Prishting, 2016.

3. Nuhi Veselaj, Céshtje té shqipes standarde (I, II, III), ERA, Prishtiné, 2017.

4. Zijadin Munishi, Zgjedhimi i foljeve, Artini, Prishting, 2013.

5. Rexhep Ismajli, Drejtshkrimet e shqipes, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e
Kosovés, Prishting, 2005.

6. Qemal Murati, Gjuha e medieve (Fjalor i gabimeve gjuhésore), Instituti Albanologjik
1 Prishtinés, Prishtiné, 2008.

7. Qemal Murati, Pér kulturén gjuhésore shqipe, Instituti Albanologjik i Prishtinés,
Prishtiné, 2016.

8. Qemal Morina, GLOSAR | NOCIONEVE FETARE (islame, ortodokse, katolike dhe
cifute), Dituria Islame, Prishting, 2010.

9. Tahir Dizdari, Fjalor i orientalizmave né gjuhén shqipe, Tirang, 2005.

Politikat akademike dhe kodi i mirésjelljes:

Studentét jané té detyruar t’i ndjekin me rregull ligjératat dhe ushtrimet (né vazhdimési do té
mbahet evidencg). Gjithashtu studentét duhet té vijné me kohé né ligjérata, sepse vonesa e
secilit shkakton c¢rregullim dhe shpérgendrim, e démton rrjedhjen e ligjérimit dhe té
zhvillimit t€ ushtrimeve. Pér orét e ushtrimeve studentét duhet t’i kryejné detyrat sipas
udhézimeve t€ profesorit, € té cilat do t&€ analizohen dhe do té vlerésohen, duke pasur ndikim
edhe né vlerésimin e studentit sipas tabelés sé kritereve pér vlerésim. T€ gjithé studentét
duhet t’i pérfillin detyrimisht rregullat e mirésjelljes: qetésiné gjaté mésimit, shkycjen e
telefonave celularé et;.




Orét e konsultimeve mbahen né kabinet, sipas orarit t€ dhéné, dhe mund té shfrytézohen pér
konsulta pér t€ gjitha ¢éshtjet qé kané té€ béjné me léndén.



